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昨年中は、交通死亡事故防止にご理解、ご協力いただきありがと

うございました。 
本年もふれあい通信を読んでいただく皆さんのお役に立てるよう

な情報提供を、心がけていきたいと思います。 
ご活用のほど、よろしくお願いいたします。 

                 ふれあいチーム一同 

５，８７９件 
前年対比 -719件 

（-10.9％） 

７３人 
前年対比 +10人 

 （+15.9％） 

７，６２５人 
前年対比 -920人 

（-10.8％） 

65～74歳
13人

75歳以上
26人

30歳未満
11人

30歳代
8人

40歳代
4人

50歳代
6人

60～64歳
5人

年齢層別 

死者数 

● 高齢者(65歳以上)の死者が全死者の 

半数以上（53.4%）を占めています。 

● 高齢死者の状態別 

  ・歩行中      ９人 
(前年比－５) 

 

  ・自転車乗用中  ８人 
(前年比－１) 

 

  ・二輪車運転中  ３人 
(前年比－３) 

 

  ・自動車運転中 １４人 
(前年比＋６) 

 

  ・自動車同乗中  ５人 
(前年比＋３) 



 
◆ 認知件数  １１４件  ◆ 被害額 約４億 4,104 万円  
そのうち、６５歳以上の高齢者被害は、 

５２件（全体の 45.6％ 被害金額は 65.9％）！！ 
 

振り込め詐欺の被害に遭わないためには 

「犯人との接触を断つこと」が本当の対策です！ 
 

★県警では、「詐欺電話の撃退装置」の貸出し事業を実施中です。 

各メーカーからも色々な機器が出ていますので、お近くの電器店等にご相談下さい。 

  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

大先輩 でも 過信は禁物！   ちょこっとアドバイス 
 

● 安全確認 （あんぜんかくにん）と脇見運転（わきみうんてん） 
 

「安全な脇見の方法」をご存じですか？ 

運転中は目線を一方向に２秒以上固定しないで 

絶えず目玉を動かし続けることがポイントです。 

施設の窓口で掲示するなど、必要な方々にご覧いただけるようご協力ください。 
ＦＡＸ配信からインターネットのＥ-ｍａｉｌ配信に変更のご希望があれば、 

下記にご連絡ください。 また、県警ＨＰでもご覧いただけます。 
滋賀県警察本部交通企画課 高齢者交通安全推進室 ふれあいチーム 

TEL 077-522-1231（代表） Ｅﾒｰﾙ x0022@police.pref.shiga.jp 

 

☆平成28年 交通安全スローガン（全国）☆ 
広報啓発活動に、どしどしご利用ください！ 

 
◆運転者（同乗者を含む）へ呼びかけるもの 

こんばんは 早めのライトで ごあいさつ 
 

◆歩行者・自転車利用者へ呼びかけるもの 

シニアこそ ジュニアのお手本 交通安全 
 

◆こども（中学生以下）へ呼びかけるもの 

しんごうが あおでもよくみる みぎひだり 


